[image: image1.jpg]CIDADE NATUREZA

CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO LOURENÇO DA SERRA

ESTADO DE SÃO PAULO

Praça 10 de agosto, 40 – Centro – São Lourenço da Serra – S.P – CEP: 06890-000

Fone: (11) 4686-1461 - Fax: (11) 4686-3726

Site: http://www.cmsls.sp.gov.br – E-mail: adm1@cmsls.sp.gov.br

Ata da Câmara Municipal de São Lourenço da Serra em sua 39ª Sessão Ordinária do Segundo Ano da Sessão Legislativa Ordinária do Primeiro Biênio da Sétima Legislatura da Câmara Municipal de São Lourenço da Serra, ocorrida em 28/11/2018, às 17:00:00, sob a Presidência do Excelentíssimo Vereador Vanderley Fermino Mendes e Secretariada pelo Nobre Vereador 1º Secretário Gerson de Camargo. Iniciados os trabalhos, o Senhor Presidente solicitou ao Senhor Secretário que procedesse a verificação de presença dos Nobres Vereadores, por chamada nominal. Presentes os nobres Vereadores: Ademir Zago da Silva - Presente

Clodoaldo Antonio Braz - Presente

Fabiana Cremm Neves Santana - Presente

Gerson de Camargo - Presente

Henrique Ezequiel Ribeiro Neto - Presente

José Clarisvaldo Santos - Presente

Laércio da Costa Hinojosa - Presente

Leandro José de Jesus - Presente

Vanderley Fermino Mendes - Presente

Como houve quorum regimental, o Senhor Presidente solicitou ao vereador Gerson de Camargo que procedesse a leitura de um trecho da Bíblia Sagrada. Logo após o Senhor Presidente solicitou ao Senhor Secretário que procedesse a leitura da ata da 38ª Sessão Ordinária, ocorrida em vinte e um de novembro de dois mil e dezoito. O Senhor Presidente solicitou então que o Nobre Vereador Primeiro Secretário procedesse à leitura das matérias constantes do EXPEDIENTE, a saber, EXPEDIENTE DO EXECUTIVO: 0144-2018 - Executivo

Convite para a I Conferência Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente

0145-2018 - Executivo

Encaminha o Edital da Eleição Suplementar do Conselho Tutelar

0146-2018 - Executivo

Encaminha o Projeto de Lei Complementar nº 715

0147-2018 - Executivo

Encaminha a Lei Municipal nº 1.228

0148-2018 - Executivo

Encaminha a Lei Municipal nº 1.229

0149-2018 - Executivo

Convite para o evento “Um Sonho de Natal”

PROJETOS DO EXPEDIENTE: 0715-2018 - Executivo

DISPÕE SOBRE A AUTORIZAÇÃO AO PODER EXECUTIVO PARA CONTRATAR FINANCIAMENTO COM A CAIXA ECONÔMICA FEDERAL - CEF, PARA OFERECER GARANTIAS, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS

0028-2018 - José Clarisvaldo Santos Dispõe sobre denominação de logradouro público - Rua Rainha Mendes de Moraes

REQUERIMENTOS: 0148-2018 a 0153-2018
MOÇÕES: 0021-2018 e 0022-2018
INDICAÇÕES: 0140-2018 a 0142-2018
Na seqüência o Senhor Presidente solicitou ao Senhor Secretário que procedesse a chamada dos vereadores inscritos para fazer uso da tribuna no período do expediente. Não havendo inscritos, passou-se para a ORDEM DO DIA. O Senhor Presidente solicitou ao Senhor Secretário que procedesse a verificação de presença dos Vereadores. Presentes os vereadores Ademir Zago da Silva - Presente

Clodoaldo Antonio Braz - Presente

Fabiana Cremm Neves Santana - Presente

Gerson de Camargo - Presente

Henrique Ezequiel Ribeiro Neto - Presente

José Clarisvaldo Santos - Presente

Laércio da Costa Hinojosa - Presente

Leandro José de Jesus - Presente

Vanderley Fermino Mendes - Presente

Havendo quorum regimental, o Senhor Presidente declarou aberta a ORDEM DO DIA. ITEM 1 -  Projeto de Lei nº 0022-2018 , de autoria do(a) Vanderley Fermino Mendes, José Clarisvaldo Santos, Laércio da Costa Hinojosa, Clodoaldo Antonio Braz, Ademir Zago da Silva, que Dispõe sobre denominação de Bairro - Bairro Nova Esperança. Votos a favor: Ademir Zago da Silva, Clodoaldo Antonio Braz, Fabiana Cremm Neves Santana, Gerson de Camargo, Henrique Ezequiel Ribeiro Neto, José Clarisvaldo Santos, Laércio da Costa Hinojosa, Leandro José de Jesus. Aprovado por unanimidade com 8 votos

ITEM 2 -  Projeto de Lei nº 0023-2018 , de autoria do(a) Vanderley Fermino Mendes, José Clarisvaldo Santos, Laércio da Costa Hinojosa, Clodoaldo Antonio Braz, Ademir Zago da Silva, que Dispõe sobre denominação de logradouro público - Estrada das Laranjeiras. Votos a favor: Ademir Zago da Silva, Clodoaldo Antonio Braz, Fabiana Cremm Neves Santana, Gerson de Camargo, Henrique Ezequiel Ribeiro Neto, José Clarisvaldo Santos, Laércio da Costa Hinojosa, Leandro José de Jesus. Aprovado por unanimidade com 8 votos

ITEM 3 -  Projeto de Lei nº 0024-2018 , de autoria do(a) Laércio da Costa Hinojosa, que Dispõe sobre denominação de logradouro público - Viela Surucuá. Votos a favor: Ademir Zago da Silva, Clodoaldo Antonio Braz, Fabiana Cremm Neves Santana, Gerson de Camargo, Henrique Ezequiel Ribeiro Neto, José Clarisvaldo Santos, Laércio da Costa Hinojosa, Leandro José de Jesus. Aprovado por unanimidade com 8 votos

Moção nº 021. Votos a favor: Ademir Zago da Silva, Clodoaldo Antonio Braz, Fabiana Cremm Neves Santana, Gerson de Camargo, Henrique Ezequiel Ribeiro Neto, José Clarisvaldo Santos, Laércio da Costa Hinojosa, Leandro José de Jesus. Aprovado por unanimidade com 8 votos.

Moção nº 022. Votos a favor: Ademir Zago da Silva, Clodoaldo Antonio Braz, Fabiana Cremm Neves Santana, Gerson de Camargo, Henrique Ezequiel Ribeiro Neto, José Clarisvaldo Santos, Laércio da Costa Hinojosa, Leandro José de Jesus. Aprovado por unanimidade com 8 votos.

Não havendo mais matérias constantes da ordem do dia, passou-se para a ORDEM DO DIA DA PRÓXIMA SESSÃO: Projeto de Lei Complementar nº 715, que Dispõe sobre a autorização ao Poder Executivo para contratar financiamento com a Caixa Econômica Federal – CEF, para oferecer garantias, e dá outras providências; Projeto de Lei nº 025, que Institui, no Município de São Lourenço da Serra, o Dia do Pastor e Pastora e dá outras providências; Projeto de Lei nº 026, que Institui o dia 21 de março, como o “Dia Municipal da Conscientização sobre a Síndrome de Down” e dá outras providências; Projeto de Lei nº 027, que Revoga a Lei Municipal nº 597, de 15 de julho de 2005. Na sequência, declarou encerrada a ordem do dia e deu por iniciado o período da EXPLICAÇÃO PESSOAL. Não havendo inscritos, o Senhor Presidente declarou encerrada a sessão convocando os nobres vereadores para a Quadragésima Sessão Ordinária, a realizar-se no dia cinco de dezembro de dois mil e dezoitoe, às dezessete horas, agradecendo a presença de todos e comunicando que esta Casa estará sempre aberta para receber o povo de São Lourenço da Serra. Da sessão encerrada, lavrou-se a presente Ata que, após lida e apreciada em Plenário, será autografada pela Mesa Diretora.

Vanderley Fermino Mendes
Presidente

    Gerson de Camargo

Laércio da Costa Hinojosa
1º Secretário

 2º Secretário